ПРОТОКОЛ № 5
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Полноват  (далее – КЧС и ОПБ)

18 июня 2018 года                                                                                                     с. Полноват
время проведения 10:00 часов

Председательствовал:

	 Председатель комиссии, глава сельского поселения Полноват
	    - Макеева Л.А.

Присутствовали члены комиссии:

	Заместитель председателя комиссии, заместитель главы  муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Полноват

Секретарь комиссии, специалист 1 категории сектора организационной деятельности администрации сельского поселения Полноват

Начальник участка с. Полноват АО «ЮКЭК - Белоярский»

Врач – терапевт  Полноватской участковой больницы

Начальник Полноватской пожарной части филиала казенного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Помощник участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Белоярскому району
	    - Уразов  Е.У.

   - Уразова Н.Ю.

   - Филиппов А.В.

    - Пельменева Е.А.

   - Смердев М.В.

  -  Павлов В.Р.

Приглашенные:

	Директор МАОУ Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа  им. И.Ф. Пермякова с. Полноват»
	 - Лузянин А.Г.

Повестка дня:
1. О проведении  предупредительно-профилактических мероприятий, направленных на снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей.

Выступили: Макеева Л.А., Уразов Е.У.

Решили:
1.1.  Сектору муниципального хозяйства администрации сельского поселения Полноват совместно с Полноватской пожарной частью филиала казенного учреждения ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Белоярскому району:
- проверить источники наружного противопожарного водоснабжения, при необходимости привести их в исправное состояние;
- провести проверку состояния минерализованных полос вокруг населенных пунктов;
- усилить работу с населением по вопросам профилактики пожаров в жилом секторе, направленной на снижение количества пожаров, травмирования и гибели людей;
- осуществить целенаправленные оперативно-профилактические мероприятия в отношении лиц, склонных к пиромании, совершению умышленных поджогов, не соблюдающим правила пожарной безопасности, злоупотребляющим спиртными напитками и несовершеннолетними, замеченными в неосторожном обращении с огнем;
- провести обследование многоквартирных домов с низкой пожарной устойчивостью на предмет соответствия нормативным требованиям противопожарной безопасности;
- организовать противопожарную пропаганду и информирование населения о мерах пожарной безопасности, проведение бесед о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности в жилых помещениях и общественных местах.
Срок исполнения: до 30.06.2018 года.

1.2. Заместителю председателя КЧС и ОПБ сельского поселения Полноват совместно с начальником Полноватской пожарной части филиала казенного учреждения ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Белоярскому району, руководителями организаций и предприятий сельского поселения Полноват провести беседы с персоналом организаций и предприятий, населением, находящимся на подведомственных территориях о мерах пожарной безопасности.
Срок исполнения: до 30.06.2018 года.

1.3. Рекомендовать начальнику Полноватской пожарной части филиала бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Центроспас – Югория» по Белоярскому району:
[bookmark: _GoBack]- организовать патрулирование на территории населенного пункта с целью своевременного обнаружения возгораний;
- дополнительно запланировать и провести пожарно-профилактические мероприятия в жилом секторе, особое внимание обратить на места проживания социально неадаптированных групп населения.
Срок исполнения: до 30.06.2018 года.

1.4. Рекомендовать собственникам земельных участков, граничащих с лесным массивом, а также управляющим организациям в жилищно-коммунальном комплексе:
- осуществить вырубку кустарников и уборку листьев на расстоянии не менее 50 метров от границ застройки населенного пункта до лесного массива;
- организовать вывоз горючих отходов (мусора) с территорий населенных пунктов на специально отведенные площадки (свалки, полигоны).
Срок исполнения: постоянно в течение пожароопасного периода.

Председатель комиссии,
глава сельского поселения Полноват                                                                     Л.А. Макеева

Секретарь комиссии,
специалист 1 категории сектора организационной
деятельности администрации сельского поселения Полноват                          Н.Ю. Уразова